
 

 Comune di Campoformido – Deliberazione n. 29   del  31/05/2022 1 

 

 

COMUNE DI CAMPOFORMIDO 
Provincia di Udine 

__________ 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 29  del Registro Delibere  

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO DAL 31.05.2022 AL 30.05.2025. 
 
 
L'anno 2022, il giorno 31 del mese di Maggio alle ore 17:13 nella sala consiliare, in seguito a convocazione 
disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri entro i termini di Legge, si 
è riunito il Consiglio comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima convocazione, in presenza con le 
modalità indicate nella Circolare Ministero della Salute 28/04/2022.  

 
Fatto l'appello nominale risultano: 
 

Nominativo Funzione Presente/Assente 
Furlani Erika Sindaco Presente 
Romanini Christian Consigliere Presente 
Micelli Brunella Consigliere Presente 
Comand Federico Consigliere Presente 
Toscano Tiziana Consigliere Assente 
Zuliani Elido Consigliere Presente 
Bevilacqua Cristina Consigliere Presente 
Collura Gioacchino Consigliere Presente 
Merola Massimiliano Consigliere Presente 
Olivo Oscar Consigliere Presente 
Stocco Adriano Consigliere Presente 
Bertolini Monica Consigliere Presente 
Zuliani Davide Consigliere Assente 
Botti Laura Consigliere Presente 
Fontanini Paolo Consigliere Assente 
Fain Ezio Consigliere Assente 
Compagnoni Diego Consigliere Assente 

 
Assiste il Segretario Monetti dott.ssa Maria Concetta. 
 
È presente, senza diritto di voto, l’Assessore esterno dott. Andrea Bacchetti. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Furlani ing. Erika nella sua qualità di 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio comunale adotta la seguente 
deliberazione: 
 



 

 Comune di Campoformido – Deliberazione n. 29   del  31/05/2022 2 

 
Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO DAL 31.05.2022 AL 30.05.2025. 

 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico finanziaria; 

VISTA la Legge Regionale 17.07.2015 n. 18 e s.m.i. che, al Titolo III Capo II, detta la disciplina in 
materia di Revisione economico-finanziaria degli Enti Locali della Regione Friuli Venezia Giulia; 

DATO ATTO che l’articolo 26 della sopracitata Legge Regionale ha istituito l’elenco regionale dei 
Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei 
Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti 
formativi; 

RICHIAMATI i Decreti del Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia: 
- n. 44 del 28.02.2017 con cui è stato emanato il Regolamento che definisce le modalità e i termini di 

iscrizione nell'elenco, nonché le modalità di tenuta e di aggiornamento, le modalità di sorteggio e le cause di 
esclusione, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall'elenco regionale; 

- n. 243 del 19.10.2017 con cui è stato emanato il Regolamento di modifica al sopracitato Regolamento; 

VISTO l’art. 9 comma 4 della L.R. 30 dicembre 2020 n. 25, come modificato dall’art. 56 comma 3 della 
L.R. 14 maggio 2021 n.6, che, in considerazione della situazione di emergenza sanitaria derivante dall’epidemia 
da Covid-19 e dall’oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi dei Comuni del Friuli Venezia 
Giulia, ha previsto una proroga di 270 giorni degli organi di revisione economico-finanziaria in scadenza 
nell’anno 2021; 

RILEVATO che, in virtù della suddetta proroga, l’attuale incarico di Revisore dei Conti conferito al dott. 
Marco Bidoli, è scaduto il 28 maggio 2022 e che attualmente ci si avvale dell’istituto della prorogatio ai sensi 
dell’articolo 3, comma 1, del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito dalla Legge 15 luglio 1994, n. 444; 

ATTESO che:  
- con nota PEC Prot. n. 2654 del 22.02.2022, il dott. Marco Bidoli, Revisore uscente, ha comunicato, ai 

sensi dell’art. 27 comma 2bis, la disponibilità a svolgere un ulteriore incarico triennale; 
- con nota PEC Prot. n. 2711 del 23.02.2022 il Comune di Campoformido ha comunicato alla Direzione 

Centrale Autonomie Locali – Servizio finanza locale - della Regione Friuli Venezia Giulia, la scadenza 
dell’incarico dell’organo di revisione dell’Ente; 

- la Direzione centrale autonomie locali - Servizio finanza locale - con PEC Prot. n. 0019329/P del 
28.04.2022 (assunta al prot. n. 6321 del 02.05.2022) ha trasmesso il verbale del procedimento di sorteggio 
dal quale si rileva che sono stati sorteggiati i nominativi di seguito indicati, in ordine alfabetico: 

1. Bidoli Marco – revisore uscente autocandidato, 

2. Mingotti Francesca, 

3. Mulotti Emilio; 

VISTI: 

- l’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina le ipotesi di incompatibilità ed ineleggibilità dei revisori; 
tra le altre l’incarico di revisione economico-finanziaria non può essere esercitato dai componenti degli 
organi dell’ente locale e da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla nomina, 
dal segretario e dai dipendenti dell’ente locale presso cui deve essere nominato l’organo di revisione 
economico-finanziaria e dai dipendenti delle regioni, delle province, delle città metropolitane, delle 
comunità montane e delle unioni di comuni relativamente agli enti locali compresi nella circoscrizione 
territoriale di competenza; 

- l’art 27 bis della L.R. 18/2015 che, disciplinando i limiti dell’affidamento, prevede che ciascun revisore 
non possa assumere complessivamente più di otto incarichi contemporaneamente, tra i quali non più di 
quattro in comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, non più di due in comuni con popolazione 
compresa tra i 5.001 ed i 10.000 abitanti o nelle Comunità di montagna e nella Comunità collinare e non 
più di due nei comuni aventi un organo di revisione collegiale; 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1994;293%7Eart3!VIG=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1994;444!VIG=


 

 Comune di Campoformido – Deliberazione n. 29   del  31/05/2022 3 

 

VERIFICATA l’insussistenza di cause di ineleggibilità e di incompatibilità per la nomina a Revisore 
economico-finanziario del Comune di Campoformido da parte dei Professionisti indicati nonché il rispetto del 
limite degli incarichi, come dichiarazioni rese dai professionisti stessi, ai sensi e per gli effetti del DPR 
445/2000, agli atti; 

VISTI i curricula dei professionisti sorteggiati; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, l’ente locale stabilisce con la 
stessa delibera di nomina anche il compenso spettante ai revisori; 

RICHIAMATI: 
- il Decreto del Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n. 0246/Pres. del 23.10.2017 con 

il quale sono stati stabiliti, tra l’altro, i compensi spettanti ai componenti dell’organo di revisione 
economico-finanziaria degli enti locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia;  

- il Decreto n° 3307/AAL del 14.10.2020 del Direttore centrale autonomie locali, funzione pubblica, 
sicurezza e politiche dell’immigrazione con il quale sono stati rideterminati i compensi annui spettanti ai 
revisori degli enti locali sulla base del tasso d’inflazione reale del triennio 2017-2019;  

DATO ATTO che: 
- il compenso annuo spettante a ciascun componente dell’organo di revisione è determinato entro limiti 

minimi e massimi sulla base della tipologia dell’ente locale e della classe demografica di appartenenza e 
gli stessi sono indicati nella Tabella A del decreto di cui sopra - che tale compenso deve essere indicato 
dall’ente locale nella comunicazione della scadenza dell’incarico del proprio organo di revisione e reso 
noto nell’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore che la struttura 
regionale competente in materia di autonomie locali pubblicherà sul sito internet istituzionale della 
Regione; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 15.02.2022 è stato determinato in € 10.887,00 il 
compenso annuo, (contributi previdenziali ed IVA di legge esclusi), ed omnicomprensivo di qualsiasi 
spesa spettante per l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Campoformido;  

RITENUTO di recepire tale compenso; 

ACCERTATO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sugli equilibri finanziari 
dell’Ente; 

VISTI: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso, per quanto di 
competenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49, 147 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

- il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso, per quanto 
di competenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49, 147 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO che il Consiglio comunale provvede alla nomina del Revisore a maggioranza assoluta 
mediante voto a scrutinio segreto; 
Il Sindaco illustra i contenuti del diciottesimo ed ultimo punto all’ordine del giorno. 
Non essendoci interventi il Sindaco procede con gli adempimenti. 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 51 – comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
comunale, gli interventi sui punti all’ordine del giorno dell’odierna seduta consiliare vengono registrati su 
supporto digitale, parte integrante del verbale e che costituisce, ad ogni effetto, documentazione amministrativa 
a comprova della discussione; 
VISTA la L.R. 11 dicembre 2003, n. 21, come modificata dalle leggi regionali N. 17 del 24 maggio 2004 (art. 
17), N. 26 del 21 dicembre 2012 (art. 20) e N. 5 del 08 aprile 2013 (art. 11 - comma 1); 
Trattandosi di votazione mediante scrutinio segreto, il Sindaco sceglie quali scrutatori i consiglieri Comand 
Federico, Botti Laura, Collura Gioacchino e vengono distribuite le schede; 
 
 



 

 Comune di Campoformido – Deliberazione n. 29   del  31/05/2022 4 

 
 
Esperite le operazioni di voto, il Segretario comunale coadiuvato dai tre scrutatori accerta il seguente risultato: 

PRESENTI: n. 12 

ASSENTI: n. 05 (Toscano giustificata, Zuliani D. giustificato, Compagnoni, Fontanini, Fain) 

 
- SCHEDE VOTATE:  N. 12 

- SCHEDE BIANCHE:  Nessuna 

- SCHEDE NULLE:  Nessuna 

VOTI OTTENUTI:   

- BIDOLI dott. Marco   Voti N. 12 

- MINGOTTI dott.ssa Francesca Voti Nessuno 

- MULOTTI prof. Emilio  Voti Nessuno 
 

DELIBERA  
 
1. di fare integralmente proprie le sopraesposte premesse al presente atto e sulla base delle stesse di nominare 

Revisore dei conti del Comune di Campoformido per il periodo dalla data odierna 31.05.2022 al 30.05.2025, 
il Professionista che, sulla base dell’esito della votazione, otterrà la maggioranza assoluta dei voti; 

2. di recepire la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 15.02.2022, fissando, ai sensi dell'art. 241 del D. 
Lgs. n. 267/2000, il compenso da erogare al nuovo Revisore dei Conti nella misura annua di € 10.887,00 
omnicomprensiva, a cui andranno sommati gli oneri per Cassa Previdenziale e per IVA nelle misure di 
Legge; 

3. di approvare lo schema di disciplinare di incarico, allegato A) al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

4. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario ogni altro adempimento connesso alla nomina. 

 
 
Data l'urgenza in considerazione che l’incarico è già scaduto ed è in proroga, con successiva votazione espressa 
in forma palese: 

PRESENTI: n. 12 

ASSENTI: n. 05 (Toscano giustificata, Zuliani D. giustificato, Compagnoni, Fontanini, Fain) 

FAVOREVOLI: n. 12 

CONTRARI: nessuno 

ASTENUTI: nessuno 

 

DELIBERA 

 
- di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile a sensi dell'art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 e 

s.m. e i. 
 
La seduta si conclude alle ore 20:24. 



 

 Comune di Campoformido – Deliberazione n. 29   del  31/05/2022 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 
di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione. 
 
Campoformido, 20 maggio    2022 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
 F.TO STEFANIA PUPPO 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267, si esprime parere 
favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Campoformido, 20 maggio    2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Firmato digitalmente 
 F.TO STEFANIA PUPPO 
 

 

 

 

 

 
 
  
 
 



 

 Comune di Campoformido – Deliberazione n. 29   del  31/05/2022 6 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 82/2005, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Furlani ing. Erika  F.to Monetti dott.ssa Maria Concetta 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dal 06/06/2022 al 
21/06/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Campoformido, lì   06/06/2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Giovanna Romanello 

 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31/05/2022 

 Art. 1 - comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato dall'art. 17 - comma 12, lett. a) 
della L.R. 24/05/2004 n. 17 - Deliberazioni immediatamente eseguibili. 

□ Art. 1 - comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 - Esecutive dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione. 

 
Campoformido, lì   06/06/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Giovanna Romanello 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  ____________ 

L’Incaricato 
  

 
 


